

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور	مساحت: ۲۰۰ مترمربع، تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴
تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۸	کدپستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳۳
چاپ: موسسه جام جم برترینا	فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰
	تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۸
	سایت: www.shahrvand-newspaper.ir
	ایستگاه: shahrvandonline.ir
	شبکه ایکس: shahrvandonline
	تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۲
	سامانه پیامکی: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۲
	تلفن سازمان آگهی ها: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۲



- تأسیس سازمان آزادی بخش فلسطین توسط جمعی از مبارزان فلسطینی (۱۹۶۸ میلادی)
- گروگان گیری وزیران نفت اوپک در جریان نشست این سازمان در وین (۱۹۷۵ میلادی)
- انتخاب شارل دو گل، نظامی کهنه کار به عنوان رئیس جمهوری فرانسه (۱۹۵۸ میلادی)
- درگذشت احمدمصمت عبدالمجید دبیرکل مصری (سابق) اتحادیه عرب (۲۰۱۳ میلادی)
- درگذشت عباس شیبانی، نماینده مردم تهران (مجلس) طی چند دوره (۱۴۰۱ خورشیدی)

## خاطرات الرجال

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین چهره ها به محمدرضا شاه، تنها رجل سیاسی دوران پهلوی دوم است که خاطرات خود از ۱۰ سال همنشینی نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده است. این تقریرات در ۷ جلد تحت عنوان «یادداشت های علم» به چاپ رسیده اند و ما در این ستون به تناوب این یادداشت ها را مرور می کنیم.

## شاهی فارغ از غم ملت

پارسال از آرزو به سنت میرتویز و حضور شاه عرضه عرض کردم، زیرا در جراید تهران که برابم رسیده بود راست یا دروغ خبر بزرگی در صفحات اول چاپ کرده بودند که در اثر برف سنگینی، هفت هزار نفر مفقود الاثر شده، ۱۱۰ دهکده کوچک از بین رفته اند. در همان صفحه خبر اسکی شاهنشاه و عکس معظم له را که با کمال خوشی مشغول اسکی در کوه های سوئیس هستند، چاپ کرده اند. یعنی شاه فارغ از غم و غصه ملت است. عرضه به شاه نوشتم که نمی دانم این خبر راست یا دروغ است، ولی آن چه مسلم است در پرس این خبر دستی و فکری در خیال جدایی انداختن بین شاهنشاه و ملت بوده و اگر به کار توفیق یابند، ارتش و پلیس و قدرت و عظمت شاه نمی تواند کاری از پیش ببرد. ۵۱/۷/۹۰

## وکیل های مفت خور مجلس

صبح شرفیاب شدم. البته قبل از شرفیابی طبق معمول متقاضیان در منزل زیاد بودند. چیز عجیبی است، یک عده به ناحق و به زور دولت (هویدا) یک یا دو دوره چهار ساله وکالت را بر مردم تحمیل کرده اند. این دفعه که انتخابات آزاد شده، نتوانستند انتخاب شوند و باید قاعدتاً سرگردان باشند یا خوددنیال کاری بروند. اما از مردم طلبکاری دارند که چون خدمت کرده ایم با هم باید از بیت المال به نحوی از انحاء حقوق بگیریم. تمام شکست خوردگان یا اکثریت عظیم آن هم اعضای حزب دولتی هستند، نمی دانم از من چه می خواهند. ۵۴/۷/۱۶

## ترس از زیرآب زنی دولت

شرفیاب شدم. شاهنشاه را خیلی ناراحت دیدم. نفهمیدم چرا عرض کردم رئیس بانک عمران که امر فرموده دیدم ۵۰۰ هزار تن گندم فوری بخرد، عرض می کند معامله بزرگی است، می ترسم بعد دولت تبه کند، من هم که عامل خرید برای دولت هستم. فرمودند: «مگر دفتر مخصوص امر من را به دولت ابلاغ نکرده؟» عرض کردم چرا. فرمودند: «پس این الاغ دیگر چه می گوید و چرا می ترسد؟» دیدم امروز بسیار روز بدی است و الا با شوخی عرض می کردم چنان از زیر ممکن است کارش را خراب کنند که خود اعلیحضرت همایونی او را تنبیه بفرمایند، مانند همان بلایی که بر سر علیقتی کنی آمد. ولی چون شاه راناراحت یافتم، عرض نکردم. ۵۱/۷/۱۷

## اعلیحضرت و مسئله چادر

شاهنشاه امروز فرمودند: «راستی با نخست وزیر صحبت کردم که این دخترهای مدارس به اصطلاح اسلامی باید در داخل مدرسه چادر را بردارند. اگر خواستند وقتی که از مدرسه بیرون می روند چادر سر کنند، مانع ندارد.» ۵۴/۷/۱۰

## عکس دیروز



تورینگ در بازدید از آزمایشگاه مأموران اداره مبارزه با مخدر آمریکا

## حمله نظامی آمریکا به پاناما برای گوشمالی عامل سابق

۳۵ سال پیش، برابر ۲۰ دسامبر ۱۹۸۹ میلادی، ارتش ایالات متحده به کشور پاناما حمله کرد. پاناما از دیرباز حیاط خلوت آمریکا به شمار می رفت و با توجه به احاطه آن بر کانال مهم پاناما، همواره مورد توجه و آشنیگتن قرار داشت. پس از مرگ عمر تورخوس حاکم پاناما، معاون او ژنرال مانوئل نوریه گامام امور رادار این کشور به دست گرفت. نوریه گامادار قاچاق اسلحه و مواد مخدر دست داشت اما چون دوست آمریکا به شمار می رفت، توانست پایه های قدرت خود را مستحکم کند. نوریه گام به دلیل سابقه خیرچینی برای سازمان سیا فردی مورد اعتماد قلمداد می شد، اما پس از به قدرت رسیدن جرج بوش (پدر) حرف شنوی او از آمریکا کاهش یافت و همین موضوع برکناری اش را در دستور کار قرار داد. حمله نظامی آمریکا به پاناما با ۶ هزار تفنگدار نیروی دریایی انجام شد و به این ترتیب ظرف مدت کوتاهی نوریه گام دستگیر و به ایالات متحده منتقل شد. او در دادگاه به جرم قاچاق مواد مخدر و پولشویی به ۳ سال حبس محکوم شد. نوریه گام پس از ۱۷ سال به پاناما مسترد شد. آنچه ۶ سال دیگر حکم زندان دریافت کرد و ۲۹ می ۲۰۱۷ میلادی در ۸۳ سالگی درگذشت.

## نگاه روز

## خراج شوستر و اشغال تبریز، نتیجه ضعف و زبونی دولت مرکزی

استخدام کرده بود، اخراج کنند. این موضوع چنان بر ایرانیان وطن پرست و آزاده تنگ آمد که شاعری چون عارف قزوینی در زمزم آن چنین سرود: «تنگ آن خانه که میهمان ز سر خوان برود/ جان نثارش کن و مگذار که میهمان برود/ گرد زود شوستر از ایران، رود ایران بر باد/ ای جوانان مگذارید که ایران برود». اما تازه همین کوتاه آمدن نیز عطش روسیه تزاری را فرو نشانده که نتیجه آن اشغال تبریز بود.

## مقاومت پرهزینه مردم تبریز برابر اشغالگران

البته اینطور هم نبود که مردم تبریز همچون دولت مرکزی دست روی دست بگذارند و زورگویی بیگانگان را نظاره گر باشند. آن ها تا جایی که توان داشتند مقابل ارتش مجهز روسیه تزاری مقاومت کردند و در نهایت با خدعه آتش بس که توسط روس ها به اجرا درآمد، مقاومت شهر در هم شکسته شد. روس ها پس از تسلط بر شهر تبریز به دلیل مقاومت چنانچه مردم که به کشته شدن بسیاری از قزاق های متجاوز انجامید، تصمیم گرفتند از آنان زهرچشم بگیرند. چنین شد که در گوشه گوشه شهر چوبه های دار برپا شد و نزدیک به ۱۲۰ نفر از آزادگان تبریز و بسیاری از آزادخواهان از جمله ثقه الاسلام تبریزی اعدام شدند. متجاوزان روس به مدت چهار سال یعنی تا میانه جنگ بین الملل اول تبریز را در اشغال خود داشتند و نهایتاً در پی حمله ارتش عثمانی شهر را تخلیه کردند.



ثقه الاسلام تبریزی



ثقه الاسلام تبریزی

## عکس روز



## شب یلدا در آسایشگاه کهریزک

در شامگاه آخرین روز از پاییز، جشن شب چله و بلندترین شب سال با حضور تعداد زیادی از مددجویان و جمعی از هنرمندان در آسایشگاه خیریه کهریزک تهران برگزار شد.

## امروز با جهان

## رقابت بر سر گاز گرانیقیمت به ارزش ۴ تریلیون دلار روی ماه

برآورد هانشان داده که کره ماه حاوی حدود یک تا سه میلیون تن گاز نادر هلیوم ۳ است که می تواند انرژی مورد نیاز زمین را برای ۱۰ هزار سال آینده تأمین کند. این میان یک شرکت ژاپنی قصد دارد هلیوم ۳ را از سطح ماه استخراج کرده و به زمین منتقل کند. هلیوم ۳ یکی از کمیاب ترین گازها در زمین است و تنها ۰.۰۰۰۰۰ درصد از کل هلیوم موجود را تشکیل می دهد. این گاز در مناطقی به نام تله های سرد در سطح ماه یافت می شود که استخراج آن نسبتاً آسان خواهد بود. هلیوم ۳ می تواند در فناوری همجوشی هسته ای به کار رود که منبعی تقریباً بی پایان از انرژی تولید می کند، بدون این که به تولید زباله های خطرناک رادیواکتیو بیانجامد. طبق اعلام مؤسسه تحقیقات قمری و سیاره ای، هزینه هر گرم از این گاز حدود ۱۴۰ دلار برآورد می شود.

این به آن معناست که ارزش یک تن از آن تقریباً ۱.۲۶ میلیارد دلار و ارزش سه میلیون تن آن حدود ۳.۷۸ تریلیون دلار خواهد بود. شرکت ژاپنی تأکید کرده که استخراج این گاز با استفاده از روشی پایدار و بدون آسیب به ماه انجام خواهد شد. با این حال، بعضی از دانشمندان نسبت به رقابت کشورها بر سر تصاحب منابع ماه ابراز نگرانی کرده اند، چرا که ایالات متحده و چین نیز در حال برنامه ریزی برای دستیابی به این مواد ارزشمند هستند. دانشمندان معتقدند قطب جنوب ماه یکی از غنی ترین مناطق از نظر وجود منابع طبیعی است. این منطقه همچنین بهترین مکان برای یافتن یخ های حاوی آب محسوب می شود که برای اقامت آینده انسان روی ماه ضروری خواهد بود.



## امروز با پزشکی

## روسیه مدعی شد: تولید (واکسن سرطان) و توزیع رایگان آن

وزارت بهداشت روسیه اعلام کرد موفق به تولید واکسنی برای درمان سرطان شده و قرار است این واکسن به صورت رایگان در اختیار بیماران قرار گیرد. واکسن مذکور که از اوایل سال ۲۰۲۵ عرضه خواهد شد به منظور درمان بیماران مبتلا به سرطان ساخته شده و برای پیشگیری از بروز سرطان در افراد سالم طراحی نشده است. دانشمندان روسی پیش تر اعلام کرده بودند که این واکسن برای هر بیمار به طور اختصاصی و شخصی سازی شده تولید می شود، مشابه واکسن هایی که در کشورهای غربی در حال توسعه هستند. هنوز اطلاعاتی درباره انواع سرطان هایی که این واکسن قادر به درمان آن هاست، میزان اثربخشی یا نحوه توزیع آن منتشر نشده است. همچنین، نام این واکسن هنوز مشخص نیست، مانند بسیاری از کشورهای جهان، میزان ابتلا به سرطان در روسیه روبه افزایش است.

واکسن های شخصی سازی شده برای درمان سرطان به گونه ای طراحی می شوند که سیستم ایمنی بدن بیمار را آموزش دهند تا بتواند پروتئین های مرتبط با تومور را تشخیص داده و با آن ها مقابله کند. در فرآیند ساخت این واکسن ها، ماده ژنتیکی RNA که از تومور خود بیمار استخراج می شود، مورد استفاده قرار می گیرد. همان طور که واکسن ها با استفاده از بخش هایی از ویروس سیستم ایمنی را برای مبارزه با بیماری آماده می کنند، واکسن های سرطان نیز از آنتی ژن های اپروتئین های سطح سلول های سرطانی برای تحریک سیستم ایمنی بهره می برند. این آنتی ژن ها پس از ورود به بدن، باعث می شوند که سیستم ایمنی آنتی بادی هایی را تولید کند که به سلول های سرطانی حمله کرده و آن ها را نابود می کنند. کشورهای دیگری نیز در تلاش برای تولید واکسن های مشابهی هستند.

## امروز با قانون

## نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آگاه باشند

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهاد های قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگ سازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

## سند پیش فروش ساختمان

تنظیم سند رسمی برای پیش فروش ساختمان الزامی است. اشخاصی که بدون تنظیم سند رسمی به پیش فروش ساختمان اقدام کنند یا بدون اخذ مجوز به درج یا انتشار آگهی بپردازند، به حبس از ۹۱ روز تا یک سال یا جزای نقدی به میزان دو تا چهار برابر و جرم و اموال در یافتی محکوم می شوند.

## عده در طلاق و عده فوت

دختر باکره یازن یا نسه در صورت طلاق از همسره عده طلاق ندارد. اما در صورت فوت همسر باید چهار ماه و ده روز عده نگه دارند. (عده به معنی مدت زمانی است که زن بعد از طلاق یا فوت همسر نمی تواند ازدواج کند. عده زن در طلاق سه ماه و در فوت همسر چهار ماه و ده روز است.)

## جهیزیه زن پس از فوت

اگر زنی فوت کند، جهیزیه متعلق به او مانند دیگر اموال او به ورثه متعلق می گردد و شوهر نیز مثل سایر وارثان به میزان سهم الارث قانونی از جهیزیه بهره مند می شود.

